信农〔2021〕63号

信阳市农业农村局

关于印发2021年省级农业绿色发展先行区

创建重点工作和主推模式的通知
各县、区农业农村局，局属有关单位、机关有关科室：

为扎实推进省级农业绿色发展先行区创建工作，结合省级农业绿色发展先行区创建方案，现将2021年信阳市省级农业绿色发展先行区创建重点工作和主推模式通知如下，请认真贯彻落实。

信阳市农业农村局
2021年8月4日

2021年省级农业绿色发展先行区创建

重点工作和主推模式
重点工作

（一）转变农业生产方式，实现化肥、农药负增长；

（二）加强畜禽粪污资源化利用，实现种养循环；
（三）大力开展秸秆综合利用；

（四）打造绿色高标准农田；

（五）打造信阳市农产品知名品牌；

（六）加强人居环境整治，积极创建“绿色庭院。

二、主推模式

（一）采取综合生产技术，降低化肥使用量

以“增产施肥、经济施肥、环保施肥”为理念，以保障粮食安全和农产品供给为目标，以推广普及先进科学施肥技术为路径，深入推进科学施肥。全面推进测土配方施肥，扩大配方肥施用面积，增加有机肥资源利用，促进精准施肥、有机肥替代化肥技术落地，减少不合理化肥投入。
1.主要目标
到2021年底化肥使用量继续保持零增长，测土配方施肥技术覆盖率达到90%，化肥利用率达到40.2%。
2.主要技术：（1）深入推进测土配方施肥；（2）深入推进有机肥资源利用；（3）加强“水肥一体化”技术的推广与应用；（4）加快新技术研究与应用；（5）提高耕地质量水平；（6）调整种植结构。
3.任务分解
牵头领导：  孙兆全 （市农业农村局二级调研员）
肖  杰 （市农业农村局四级调研员）
牵头科室：  种植业与农机化管理科
责任单位：  各县区农业农村局、市土壤肥料工作站
技术依托单位：  信阳农林学院
（二）采取综合防控技术，降低农药使用量

全面贯彻落实“预防为主、综合防治”的植保方针，牢固树立“科学植保、公共植保、绿色植保”的治理理念，紧紧依靠农业科技进步和服务形式创新，加快转变病虫害防控方式，大力推广绿色防控、统防统治及精准施药技术等，积极引进推广高效低毒低残留农药和大型现代化植保机械，实现农药减量控害，为全市创建国家级和省级农业绿色发展先行区提供有力的技术支撑。
1.主要目标
到2021年底，实现主要农作物绿色防控技术覆盖率达到40%，专业化统防统治覆盖率达到43%，农药利用率达到40.8%。
2.重点区域
结合各地农作物总体布局和结构特点，主要抓好水稻、小麦、油菜、蔬菜、茶叶等粮经作物，突出重点产区。防治上坚持因地制宜、分类指导和分区推进。
3.技术措施:（1）加强病虫害监测预报；（2）建立绿色防控示范区；（3）大力推进病虫害统防统治；（4）引进推广高效施药机械；（5）试验推广高效低毒低残留农药；（6）发展稻虾、稻鸭综合种养等绿色生态农业；（7）推广油菜耕地轮作等其它技术措施。
4. 任务分解
牵头领导：  孙兆全 （市农业农村局二级调研员）
肖  杰 （市农业农村局四级调研员）
牵头科室：  种植业与农机化管理科
责任单位：  各县区农业农村局、市植保植检站

技术依托单位：  信阳农林学院
（三）加强畜禽粪污资源化利用，实现种养循环

1.主要目标
坚持源头减量、过程控制、末端利用的总原则，大力科学发展畜禽养殖业。根据信阳市环境容量进一步调优畜禽养殖业区域布局，优化畜禽养殖结构。2021年全力开展大型养殖场粪污处理设施配套，覆盖率达到100%，畜禽粪污资源化利用率达到85%以上。
2.主要模式
畜禽粪污的处理模式：（1）干清粪+堆肥发酵+农田利用；（2）干清粪+堆肥发酵+沼气处理+农田利用；（3）尿泡粪+干湿分离+沼气处理+农田利用；（4）尿泡粪+干湿分离+农田利用。
畜禽粪污的利用模式：开展“猪—沼—菜（果、粮）”、“牛羊—有机肥—粮（菜、果、牧草）”循环利用模式，根据各县区畜禽生产情况和粪污产生量，制定各县区利用模式和利用面积。
3.主要措施：（1）严格落实禁养区划定范围；（2）科学合理布局养殖；（3）高质量推进整县推进项目，加快推进畜禽粪污综合利用整县推进项目建设、严格控制生产环节、创新资源利用方式、大力推广种养结合模式和持续继续跟踪监测。(4)力争在绿色种养循环农业试点工作中创出典型经验。
4.任务分解
牵头领导:  张春雷  （市农业农村局副局长）
牵头科室:  资源利用科
责任单位:  各县区农业农村局
技术依托单位:  信阳农林学院
（四）大力开展秸秆综合利用

1.主要目标
通过全面开展农作物秸秆综合利用，全市建成较为完善的秸秆利用、收集、储存、运输社会化服务体系，秸秆“五化”利用先进适用技术得到广泛推广应用，基本形成布局合理、规模经营、结构优化、高效利用的秸秆产业化利用格局。秸秆直接还田、间接还田和饲料化利用水平提升，耕地质量提高，形成一批可复制、可持续推广的秸秆综合利用技术模式，建立起秸秆综合利用长效机制。全市2021年秸秆综合利用率达91.3％，肥料化、饲料化、能源化、基料化、原料化利用率分别达到72.9%、11.4%、4.4%、2.1%、0.5%。
2.主推模式
（1）秸秆肥料化-机械化粉碎直接还田模式；（2）秸秆肥料化-生产有机肥间接还田模式；（3）秸秆饲料化-种养结合模式；（4）秸秆能源化-生物质发电模式；（5）秸秆能源化-生产成形燃料模式；（6）秸秆能源化-沼气发酵集中供气供肥模式；（7）秸秆基料化-种植食用菌模式；（8）秸秆原料化-以秸代木生产家具板材模式；（9）秸秆收、储、运体系建设模式。
3.任务分解
牵头领导：  华日红  （市农业农村局党组成员）
牵头科室：  资源利用科
责任单位：  各县区农业农村局、市农村能源环境保护站
技术依托单位：  信阳农林学院

（五）打造绿色高标准农田

1.主要目标
着眼“十四五”高标准农田建设，依据新一轮《全国高标准农田建设规划》，按照《农田建设项目管理办法》（农业农村部令2019年第4号）文件精神要求，依托高标准农田建设，创建农业绿色先行区，谋划储备一批打基础、管长远,集中连片、旱涝保收、节水高效、稳产高产、生态友好的绿色高标准农田，2021建设120万亩。
2.主要模式：（1）高标准农田+美丽乡村，打造生态“家园”；（2）：高标准农田+农旅融合，打造多彩“田园”；（3）高标准农田+新型经营主体，打造规模化“庄园”；（4）高标准农田+特色产业，打造绿色“产业园”；（5）高标准农田+社会资本，打造多元化“共建园” 。
3.任务分解
牵头领导：  孙兆全  （市农业农村局二级调研员）
    郑  涌  （市农业农村局四级调研员）
牵头科室：  农田建设管理科
责任单位和科室：  各县区农业农村局、耕地质量评价科
技术依托单位：  信阳农林学院
（六）打造信阳市农产品知名品牌

目前全市市级知名农业品牌100个（其中区域公用品牌6个、企业品牌39个、农产品品牌55个），河南省知名农业品牌69个（其中7个农产品区域公用品牌、24个农业企业品牌、38个农产品品牌），“三品一标”有效期内161个，其中绿色农产品144个，有机农产品11个，农产品地理标志6个。
1.主要目标
2021年拟创建品牌20个。
2.主要措施：（1）开展农业品牌提升行动；（2）推动农产品质量安全监管；（3）推进农业产业化发展水平；（4）加大绿色产品流通服务；（5）提高农业品牌知名度；（6）加强农业品牌认证奖补制度。
3.任务分解
牵头领导：  罗  明  （市农业农村局党组成员）
陈巍峙  （市农业农村局四级调研员）
牵头科室：  市场与信息化科
责任单位和科室：  各县区农业农村局、农产品质量安全
监管科、市农产品质量安全检测中心

（七）加强人居环境整治，积极创建“绿色庭院”

坚持以点带面，树立先进典型，示范带动，逐步推广。广泛发动，群众自愿，政府引导，让农民有更多的获得感。突出家庭特色，传承优秀文化，打造风貌多样的绿色庭院。
1.主要目标
按照《农村人居环境整治提升五年行动计划》目标要求，以创建“绿色庭院”为抓手，努力补齐人居环境整治工作的短板弱项。2021年以“五美庭院”为主推模式，40万人口以下的县（区）年度创建不少于500个，80万人口以下的县（区）年度创建不少于800个；80万人口以上的县（区）年度创建不少于1000个；以“四美乡村”为主的绿色庭院创建模式，每县（区）年度创建不少于30个；以“美丽乡村”为主的绿色庭院创建模式，每县（区）年度创建不少于5个。达到节能整洁、干净卫生、低碳绿色、家风文明、诚信和谐。
2.重点任务：（1）增强农村生活垃圾处理能力；（2）提高生活污水处理率；（3）推进农村户厕改造；（4）强化重点区域建设；（5）强化基础设施建设。
3.任务分解
 牵头领导：  姚文江 （市农业农村局副局长）
牵头科室：  人居环境指导科
责任单位:  各县区农业农村局
— 10 —

— 9 —